

证券代码：002292

证券简称：奥飞娱乐

公告编号：2021-005

## 奥飞娱乐股份有限公司

### 2020年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

**特别提示：**本公告所载2020年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

#### 一、2020 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	236,819.90	272,692.04	-13.15%
营业利润	-46,627.37	8,281.82	-663.01%
利润总额	-46,037.34	10,452.95	-540.42%
归属于上市公司股东的净利润	-44,946.03	12,010.05	-474.24%
基本每股收益（元）	-0.33	0.09	-466.67%
加权平均净资产收益率	-12.28%	3.01%	-15.29%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	555,947.79	624,408.50	-10.96%
归属于上市公司股东的所有者权益	327,728.60	403,088.19	-18.70%
股本	135,715.95	135,715.95	0.00%

归属于上市公司股东的每股净资产（元）	2.41	2.97	-18.86%
--------------------	------	------	---------

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，公司实现营业总收入236,819.90万元，比上年同期下降13.15%；实现营业利润-46,627.37万元，比上年同期下降663.01%；实现利润总额-46,037.34万元，比上年同期下降540.42%；实现归属于上市公司股东的净利润-44,946.03万元，比上年同期下降474.24%；经营活动产生的现金流量净额为13,313.08万元；基本每股收益-0.33元，比上年同期下降466.67%；加权平均净资产收益率为-12.28%，较上年同期下降15.29%。

公司2020年业绩较上年同期下降的主要原因如下：

1、受新冠疫情带来的相关影响，公司玩具等涉及到线下终端销售的部分业务受到一定的影响，导致公司 2020 年度营业收入下滑，归属于上市公司股东的净利润同比下降；

2、报告期内，公司营业成本较上年同期有较大增加，主要系：①受疫情影响行业市场环境发生变化，公司玩具业务原材料及人工成本上涨，导致公司玩具业务成本率同比增加；②为顺应疫情导致的行业市场环境变化，公司调整了未来产品的经营发展方向，一方面对于正在运营的影视类项目进行了谨慎、合理的收入预估并摊销成本；另一方面终止了部分不符合未来产品经营发展方向的影视片；

3、报告期内，公司投资损失约 5,799.30 万元，主要系：①2020 年 5 月公司为了响应国家政策，嘉佳卡通要达到国有资本必须控股 51% 以上的相关要求；以及为了引入战略合作伙伴，为嘉佳卡通带来更多合作资源和渠道，公司转让嘉佳卡通 16% 股权，该交易产生投资损失约 1,469 万元；②受疫情影响，公司投资的参股公司业绩下滑，对公司影响的投资损失约 4,430.12 万元。

4、报告期内，公司减值损失约 18,553.46 万元。其中收购北京爱乐游信息技术有限公司形成的商誉存在减值迹象，公司对其计提商誉减值为 14,314.97 万元。最终减值损失计提的金额将由公司聘请的第三方评估机构及审计机构进行评估和审计后确定。

## 三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司于2021年1月30日披露的《2020年度业绩预告》（公告编号：2021-003）不存在较大差异。

本次业绩快报中营业收入236,819.90万元，较前次业绩预告中营业收入下限237,000万元

相差约180.10万元，差异幅度为0.076%，主要是前次业绩预告取整数后进位所致。

#### 四、其他相关说明

1、公司与会计师事务所就本次业绩快报有关的重大事项进行了预沟通，双方不存在重大分歧；

2、本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，尚需会计师事务所审计，具体财务数据以公司披露的 2020 年年度报告为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

#### 五、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告

奥飞娱乐股份有限公司

董 事 会

二〇二一年四月六日